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SŁOWNIKA POLSKI WAŁCZĄCEJ NA KRESACH,PÓŁNOCNO-WSCHODNICH II RZECZYPOSPOLITEJ
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I. Tadeusz Cywiński, pseudonim Puchała.
syn Hieronima i Karoliny z Okuliczów. ,

II. 6 maj,1904 rok, Tambów, Rosja.
3. 22 październik,І97З rok, w Krakowie.
4. Urodził się w rodzinie ziemiańsko-inteligenckiej,wywodzącej się z Litwy 

Kowieńskiej.Ojciec był inżynierem komunikacji.
W roku I922 ukończył gimnazjum Zygmunta Augusta w Wilnie.Wyższe studia 
w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie ukończył w 1928 r, 
uzyskując tytuł magistra-inżyniera.W roku 1928 ożenił się z Janiną Cie- 

mnołońską.
Do roku 1936 pracował na Litwie Kowieńskiej jako agronom rejonowy Litew
skiej Izby Rolniczej .Od roku 1928 do 1930 redagował, w Kownie ”Poradnik 
Rolnika” /organ ówczesnej polskiej organizacji rolniczej na Litwie/.
W związku z zaostrzeniem się stosunków polsko- litewskich i nagonki ele- 
mentów nacjonalistycznych,w roku 1936 przeniósł się z rodziną do Vilna, 
gdzie otrzymał pracę inspektora mleczarstwa w Wileńskiej Izbie Rolniczej 
Funkcję tę sprawował do września 1939 roku.

5. W okresie 1940 - 1941 był zatrudniony w Ludowym Komisariacie Przemysłu 
Mięsnego i Mleczarskiego Litewskiej S.R.R. w Kownie.
W latach 1942 -1943 prowadził w Wilnie własne podatkowe biuro podań 
i tłumaczeń.W latach 1944 - 45 pełnił funkcję zastępcy dyrektora Wileń
skiego Oddziału Litewskiego Związku Spółdzielni Mleczarskich ”Pienocen- 

tras”.
6.
7.

8.

9-

Nie prowadził.
Od sierpnia 1944 roku był we wstępnej konspiracji wojskowej.Od końca 
maja 1942 do końca lipea 1944 roku był w Armii Krajowej Okręgu Wileń
skiego.Był czynny w obsłudze V Odcinka Wachlarza w Oddziale Baza Miód. 
Brał aktywny udział w 4 akcjach zbrojnych wykonywanych przez Oddział 
dywersyjny Baza- Miód.Przenosił broń, zaopatrywał w dokumenty,lekarstwa

Przejmował od Żydów pracujących w magazynach niemieckich broń i inne 

materiały dywersyjne.
Tłumaczył z litewskiego artykuły interesujące polskie podziemie i prze

kazywał je dla potrzeb władz Armii Krajowej.

więźnia
Nie działał, w partyzantce i w konspiracji po 17 lipea I944r. 
Aresztowany w związku ze zbrojnym odbiciem z konwoju do szpitala 
Eugeniusza Chylińskiego ps Frez.Zaangażowany w tę sprawę lekarz więzień- 
ny z Łukiszek Szczepan Ławcewicz ps ” Koń”.aresztowany po w/w akcji, 
nieludzko katowany chcąc prawdopodobnie ochronić bezpośrednio z mm 
współpracującą Janinę Cywińską ps lisicę.przyznał się do kontakte w z jej 
mężem Tadeuszem.Tadeusz Cywiński skatowany w Լ^'1՜
lewej nieobecności gestapowców wyskoczył z 2-go piętra gmachu Gestapo,
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na ulicę 3-go Maja.Cudownym zbiegiem okoliczności udało mu się dojść 
w stanie zupełnego zamroczenia do uprzednio zaplanowanego miejsca, 
na ul. Podgórną.Zdołał w ten sposób uniknąć śmierci i urwać śledztwo 
ratując w ten sposób wielu członkęw organizacji.
W pół roku później,po wkroczeniu Armii Czerwonej do »Vilna,zostaje 
aresztowany i wywieziony na roboty do Dondasu.Wraca do Wilna w grud
niu 1945 roku.

10. W wyniku skoku z 2-go piętra gmachu Gestapo doznał złamania prawej 
ręki w przegubie i złamania lewej ręki w łokciu oraz pęknięcia skóry 
w pachwinie.Na skutek katowania przez gestapowców chorował przez kil
ka tygodni na zapalenie opłucnej.Trwale okaleczona została prawa rę
ka źle złożona przez ginekologa.

II. Po powrocie z Donbasu ewakuował się z rodziną do Wrocławia w Lutym 46r 

Do roku I949 pełnił funkcję zastępcy dyrektora Wrocławskiego Oddziału 
początkowo ’’Społem”,a następnie w Centrali Spółdzielni Mleczarsko-Jaj- 
czarskich.Z końcem roku 1949 został służbowo przeniesiony do Warszawy, 
gdzie mu powierzono organizowanie w skali krajowej produkcji mleka 
w proszku i laktozy.Z powodu braku mieszkania w Warszawie,po upływie 
roku przeszedł do Centralnego Inspektoratu Standaryzacji,gdzie praco
wał do emerytury.
V/ latach 1957 i 1958 wykładał /w trybie zleconym/przetwórstwo mleczar
skie w Wyższej Szkole Ekonomicznej we Wrocławiu.
W roku i960 uzyskał stopiń doktora nauk rolno-leśnych w Wyższej Szkole 
Rolniczej we Wrocławiu.Od roku 1969 był członkiem Krajowej Rady Komisj: 
Mleczarskiej przy Ministerstwie Przemysłu Spożywczego i Skupu.

Ogłosił drukiem : 2 prace książkowe samodzielne,2 zespołowe z 2-ma inny 
mi autorami oraz ponad 70 artykułów z zakresu mleczarstwa.
W roku 1972 uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego nauk rolni
czych z zakresu Bkonomiki rolnictwa.

Sfc&z Przez cały okres PRI-lu był bezpartyjny.
12. Na wniosek dowódcy Bazy Miód został przedstawiony do odznaczenia Krzy

żem Orderu Virtuti Militari V klasy.Wniosek został zatwierdzony przez 
komendanta Armii Krajowej Okręgu Wileńskiego,Aleksandra Krzyżanowskiego 
ps Wilk,w lipcu I944r.Odznaczenie nie zostało zweryfikowane po wojnie. 
Otrzymał też za pracę zawodową - Medal iO֊lecia PRL w r.1954.

13. Ewakuując się z Wilna przewiózł razem z żoną nielegalnego pasażera w spe 
cjalnie skonstruowanej skrzyni.Nielegalnym pasażerem był porucznik Ak 
Stanisław Szabunia ps. Licho.który uprzednio uciekł z transportu wiozą
cego go do Rosji.

14. ” Wileński Matecznik ” - Bronisław Krzyżanowski. 
Sporządził^córka^aninaiDortota^ywińska, Warszawa, 15. sierpień, І99бг.
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